Fatimiyah serta kontribusinya terhadap perjalanan pendidikan di dunia

Islam sangat penting untuk dikaji secara mendalam.

B. Pembahasan

1. Pembentukan Dinasti Fatimiyyah

Dinasti dalam kekhalifahan Islam baru dimulai pada masa

pemerintahan Bani Umayyah (Umawiyyah) (41-132 H/661-750

M) di damaskus, dilanjutkan oleh Bani ‘Abbas (‘Abbasiyyah) (132-

656 H/750-1258 M) di Baghdad, Banu ‘Abbas (‘Abbasiyah) di

Kairo, Mesir (660-918 H/1261-1517 M), dan terakhir Turki

Ustmani (918-1342 H/1517-1924 M) di Turki.

Pada saat dinasti Banu ‘Abbas (‘Abbasiyyah) di Baghdad berkuasa

(132-656 H/750-1258 M), di al-Magrib al-Adna (Tunisia),

Afrika Utara, berdirilah kekhalifahan Fatimiyyah yang dibentuk oleh

golongan Syi’ah Isma’iliyyah dan berhasil menguasai Mesir serta

memindahkan ibu kota dari al-Magrib al-Adna ke Kairo.
2

Dinasti Fatimiyyah didirikan oleh ‘Ubaidullah Sa’id, yang memiliki

gelar al-Mahdi, pada tahun 297 H (909 M) di Raqqadah, sebuah

1
A. Hafiz Anshary, Khilafah Fatimiyyah, (Yogyakarta: Printing

Cemerlang, 2014), h. 2-3.

Ibn Ja’far al-Shadiq. Sedangkan Isma’il merupakan Imam Syiah yang

ketujuh.
4
Tujuan berdirinya tidak lain untuk menyingkirkan Bani Abbas

dan mengembalikan kepemimpinan Islam ke tangan keluarga ‘Ali.
5

Dinasti Fatimiyyah adalah Dinasti Syiah yang berkuasa dari 909

M (297 H) sampai dengan 1171 M (567 H) atas dasar legitimasi

klaim keturunan Nabi lewat Fatimah
6
dan Hadzrat Ali dari Isma’il anak

Ja’far Shadiq, keturunan keenam dari Ali.
7
Dinasti ini didirikan sebagai

tandingan bagi penguasa dunia muslim saat itu yang terpusat di

Baghdad, yaitu Bani Abbasiyah.
8
Wilayah kekuasaan Dinasti Fatimiyyah

kata al-Qahirah al-Zahirah, yang berarti ‚kota yang Cemerlang‛.

Setelah 26 bulan baru lah al-Azhar dibuka untuk umum, tepatnya pada

bulan Ramadhan 361 H dengan diawali kuliah umum perdana oleh

Qadhi Abu Hasan Al-Qairawani pada masa pemerintahan Malik Al-

Nasir.
16

Pada masa pemerintahan al-‘Aziz billah (365-386 H/975-

996 M) mesjid jami’ al-Qahirah, yang diubah namanya menjadi masjid

al-Azhar, ditingkatkan fungsinya menjadi al-Jami’ah (Universitas)

hingga jadilah nama Universitas al-Azhar hingga sekarang, dengan

kurikulum dan kegiatan pendidikan yang teratur secara sistematis yang

Keempat, kelas nonformal, yaitu kelas

untuk pelajar wanita.
18

Para mahasiswa yang belajar di Universitas al-Azhar tidak

diperbolehkan mempelajari mazhab selain mazhab Syi’ah. Sedemikian

ketatnya, ada mahasiswa yang menyimpan kitab al-Muwattho’, karya

monumental Imam Malik dikenai hukuman dan dipenjarakan (381

H/991 M).
19

Ilmu-ilmu agama yang diajarkan di al-Azhar meliputi: ilmu tafsir,

qiraat, Hadits, fiqh, nahwu, sharaf, dan sastra. Adapun ilmu-ilmu umum

meliputi: filsafat, ilmu falak, musik, kedokteran, kimia, sejarah, serta ilmu

bumi.
20

Pada mulanya pengajaran di Universitas al-Azhar menggunakan

Fatimiyyah adalah Dar al-Hikmah. Pengkajian dan pengembangan ilmu

tidak hanya dilakukan di Universitas al-Azhar, tetapi juga dilaksanakan di

lembaga-lembaga lain, seperti Dar al-Hikmah. Dar al-Hikmah didirikan

oleh Abu ‘Ali Manshur bin al-‘Aziz billah yang bergelar al-Hakim bi

Amrillah, khalifah keenam (386-411 H/996-1020 M).
22

Lembaga

ini diresmikan pada tanggal 10 Jumadil Akhir 395 H (24 Maret

1005 M). Al-Hakim berharap lembaga ini nantinya dapat menandingi

Bait al-Hikmah yang didirikan oleh al-Ma’mun, khalifah ketujuh dinasti

‘Abbasiyyah, di Baghdad. Buku-buku yang ada di perpustakaan al-Qasr

asy-Syarqi al-Kabir dipindahkan ke perpustakaan Dar al-Hikmah.
23

Kelima, perhatian besar para

khalifah Fatimiyyah terhadap pembinaan dan pengembangan ilmu.

a. Ulama dan Ilmuan

1) Dari Kalangan Ulama

Ulama yang sangat terkenal di masa itu antara lain Abu

Hanifah al-Nu’man bin Abu ‘Abdillah bin Muhammad bin

Manshur bin Ahmad bin Hayyun al-Tamimi al-Maghribi (wafat

363 H/973 M), dari kalangan Syiah, dan Abu Bakr

Muhammad al-Ni’ali al-aliki (wafat 380 H/990 M) dari

kalangan Malikiah. Dinasti Fatimiyyah juga memiliki beberapa

juru dakwah yang tidak hanya ahli di bidang ilmu agama tetapi

juga ahli di bidang filsafat, di antaranya Abu Hatim Ahmad bin

Hamdan bin Ahmad al-Warasnani yang terkenal dengan nama

Abu Hatim al-Razi (wafat 322 H/934 M), Abu Ahmad al-

Nasafi (wafat 312 H/933 M), Ja’far bin Manshur al-Yamani

(wafat 363 H/973 M), dan Abu Ya’qub al-Sijistani (wafat

331 H/942 M).
27

2) Dari Kalangan Ilmuan

a) Bidang Astronomi

Ilmuan yang sangat populer sebagai astronom di masa itu

di antaranya adalah Abu al-Hasan ‘Ali bin Abu Sa’id

‘Abd al-Rahman bin Ahmad bin Yunus (wafat 400

H/1009 M). Dia merupakan astronom Mesir terbesar

yang berhasil menemukan pendulum dan ukuran waktu

dengan ayunannya.
28

b) Bidang Sejarah

Di bidang sejarah, dinasti Fatimiyyah memiliki para

sejarawan yang memiliki karya besar, di antaranya Abu

al-Hasan ‘Ali bin Muhammad asy-Syabusyti (wafat 388

H/998 M), al-Musabbihi (wafat 420 H/1029 M),

Ahmad bin ‘Abdullah bin Ahmad al-Farghani (397

H/1006 M), dan al-Hasan bin Ibrahim al-Laisti yang

terkenal dengan nama Ibn Zulaq (wafat 387 H/997

M). Ibn Zulaq (wafat 387 H/997 M) merupakan tokoh

sejarah besar yang karyanya banyak dikutip para ahli

sejarah sesudahnya, di antaranya Ibn Khalikan (wafat

681 H/1282 M), al-Nuwairi (wafat 732 H/1331

M), dan al-‘Asqalani (wafat 852 H/1448 M).
29

27

A. Hafiz Anshary, Khilafah Fatimiyyah, h. 50.

28
A. Hafiz Anshary, Khilafah Fatimiyyah, h. 51.

29
A. Hafiz Anshary, Khilafah Fatimiyyah, h.

Selain para ahli sejarah, dinasti Fatimiyyah juga memiliki

orang-orang yang ahli di bidang kedokteran, di

antaranya Muhammad bin Ahmad bin Sa’id al-Tamimi

(wafat 370 H//980 M) yang ahli dalam mencampur

dan meracik ramuan obat dari tumbuh-tumbuhan, Abu

al-Fath Manshur bin Sahlan bin Muqasysyar (wafat pada

masa pemerintahan al-Hakim bi Amrillah 386-411

H/996-1020 M), Abu al-Hasan ‘Ali bin Ridwan

(wafat 460 H/1067 M), dan Muhammad bin al-

Hasan bin al-Haistam (wafat + 430 H/1039 M), ahli

optika yang terkenal dengan karya besarnya, kitab al-

Manazhir.
30

b. Perkembangan Berbagai Cabang Ilmu

Banyaknya ulama dan ilmuan yang lahir di masa dinasti

Fatimiyyah menjadi sebab pesatnya perkembangan ilmu

pengetahuan di masa itu. Kegiatan pengajian tersebar di mana-

tempat tinggal mereka yang terletak di samping al-Jami’ah

(Universitas) tersebut.

C. Kesimpulan

Dinasti Fatimiyyah didirikan oleh ‘Ubaidullah Sa’id, yang memiliki

gelar al-Mahdi, pada tahun 297 H (909 M) di Raqqadah, sebuah

daerah di pinggiran kota Qairawan, al-Magrib al-‘Adna (Tunisia

sekarang). Di tempat inilah ‘Ubaidullah memproklamasikan berdirinya

Daulah Fatimiyyah dan dia sendiri yang dibaiat sebagai imam. Dinasti

Fatimiyyah adalah Dinasti Syi’ah yang berkuasa dari 909 M (297 H)

sampai dengan 1171 M (567 H) atas dasar legitimasi klaim

keturunan Nabi lewat Fatimah dan Hadzrat Ali dari Isma’il anak Ja’far

Shadiq, keturunan keenam dari Ali. Dinasti ini didirikan sebagai

tandingan bagi penguasa dunia muslim saat itu yang terpusat di

Baghdad, yaitu Bani Abbasiyah. Wilayah kekuasaan Dinasti Fatimiyyah